
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 596, 22 DE MAIO DE 2015.

LEONARDO ROSCOE BESSA
Procurador-Geral de Justiça

SELMA SAUERBRONN
Vice-Procurador-Geral de Justiça

CARLOS EDUARDO MAGALHÃES DE ALMEIDA
Corregedora-Geral de Justiça

JOSÉ THEODORO CORREA DE CARVALHO
Chefe de Gabinete do MPDFT

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Diretor-Geral do MPDFT

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 9h às 19h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Diretoria-Geral

EDITAL DE CIÊNCIA DE ELIMINAÇÃO 
DE DOCUMENTOS Nº 01/2015.

O  Presidente  da  Comissão  Permanente  de  Avaliação  de  Documentos/CPAD,

designado pela Portaria nº 819/DGR, de 20/06/2011, publicada no Boletim de Serviço –

Ano  XX,  nº  6  de  11/07/2011,  de  acordo  com  as  Listagens  de  Eliminação  de

Documentos/LED  nº  1/2015  da  Promotoria  de  Justiça  de  Taguatinga;  nº  1/2015  da

Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente e Patrimônio Cultural (PRODEMA);

nº 1/2015 da Seção de Almoxarifado; nº 2/2015 da Promotoria de Justiça de Sobradinho;

nº 3/2015 da Promotoria de Justiça do Paranoá; nº 4/2015 da Promotoria de Justiça de

Ceilândia; nº 5/2015 da Promotoria de Justiça de Defesa da Infância e da Juventude;

nº  6/2015  da  Promotoria  de  Justiça  de  Defesa  da  Ordem  Tributária;  nº  7/2015  da

Secretaria de Suporte Administrativo/CGAB/PGJ; nº 8/2015 da Promotoria de Justiça de

Taguatinga; nº 9/2015 da Divisão de Digitalização e Publicação (DIGIP);  e nº 10/2015

Plan-Assiste;  faz  saber  a  quem possa  interessar  que  a  partir  do  45º  (quadragésimo

quinto)  dia  subsequente a data de publicação deste Edital  no Diário  Oficial  da União

(DOU),  se  não  houver  oposição,  a  Comissão  Permanente  de  Eliminação  de

Documentos/CPAD  eliminará  os  documentos  constantes  das  listagens

supramencionadas, que estarão disponíveis na internet (www.mpdft.mp.br).

Os  interessados,  no  prazo  citado,  poderão  requerer  às  suas  expensas,  o

desentranhamento de documentos ou cópias de peças do processo, mediante petição,

desde  que  tenha  respectiva  qualificação  e  demonstração  de  legitimidade  do  pedido,

dirigida à Comissão Permanente de Avaliação de Documentos/CPAD-meio do MPDFT.

Brasília – DF, 20 de maio de 2015.

Antônio Hugo Barbosa Neto 
Presidente da Comissão Permanente de Avaliação de Documentos

CPAD - Meio

Edital Ciencia   Eliminacao Doctos 01_2015.doc

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 596, 22 DE MAIO DE 2015.



 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
M INISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS  

DIRETORIA-GERAL 
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS 

K:\DRH\Portarias\DRH\Licença para Capacitação\2015\ZENI LURDES SCHWARZ.doc 

 
 

PORTARIA Nº 51, DE 20 DE MAIO DE 2015 
 
 
A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIO S, no uso da 
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.200/DG, de 16/09/2010, tendo em vista o 
que consta no Processo Tabularium n.º 08191.016463/2015-90, 

 
 

RESOLVE:  
 
 

Conceder licença para capacitação à servidora ZENI LURDES SCHWARZ , 
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração, 
matrícula 2895-9, no período de 1/9/2015 a 30/9/2015 (30 dias), referente ao 1º qüinqüênio 
de efetivo exercício, qual seja, de 20/10/2005 a 18/10/2010, para realização do curso online 
“Atualização Jurídica - Direito Constitucional – Administração Pública na Constituição”, com 
carga horária de 80 (oitenta) horas, oferecido pela Unieducar – Universidade Corporativa, nos 
termos do artigo 87 da Lei n.º 8.112/90, e da Portaria/PGR n.º 42, de 25 de junho de 2014. 

 
 

 Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.  
 
 
 
 

CINARA MARIA CARNEIRO ROCHA  
 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium.
Original disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium. Protocolo 08191.017886/2015-27.

Assinado por CINARA MARIA CARNEIRO ROCHA - DGP/DG em 20/05/2015.

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 596, 22 DE MAIO DE 2015.



 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
M INISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS  

DIRETORIA-GERAL 
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS 

K:\DRH\Portarias\DRH\Licença para Capacitação\2015\PATRÍCIA KELLIS CAMARGOS VALERIANO.doc 

 
 

PORTARIA Nº 52, DE 20 DE MAIO DE 2015 
 
 
A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIO S, no uso da 
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.200/DG, de 16/09/2010, tendo em vista o 
que consta no Processo Tabularium n.º 08191.013945/2015-98, 

 
 

RESOLVE:  
 
 

Conceder licença para capacitação à servidora PATRÍCIA KELLIS 
CAMARGOS VALERIANO , ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico 
Administrativo/Administração, matrícula 1842-2, no período de 24/8/2015 a 20/11/2015 (89 
dias), referente ao 3º qüinqüênio de efetivo exercício, qual seja, de 5/4/2007 a 2/4/2012, para 
realização dos cursos online “Contabilidade no Terceiro Setor”, “Auditoria Contábil 
Independente – Do Planejamento ao Parecer” e “Perícia Contábil – Planejamento, Execução, 
Laudos e Pareceres”, cada um com carga horária de 240 (duzentos e quarenta) horas, 
totalizando 720 (setecentos e vinte) horas, oferecidos pela Unieducar – Universidade 
Corporativa, nos termos do artigo 87 da Lei n.º 8.112/90, e da Portaria/PGR n.º 42, de 25 de 
junho de 2014. 

 
 

 Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.  
 
 
 
 

CINARA MARIA CARNEIRO ROCHA  
 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium.
Original disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium. Protocolo 08191.017884/2015-38.

Assinado por CINARA MARIA CARNEIRO ROCHA - DGP/DG em 20/05/2015.

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 596, 22 DE MAIO DE 2015.



 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
M INISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS  

DIRETORIA-GERAL 
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS 

K:\DRH\Portarias\DRH\Licença para Capacitação\2015\IGOR NEGREIROS JANOT.doc 

 
 

PORTARIA Nº 53, DE 20 DE MAIO DE 2015 
 
 
A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIO S, no uso da 
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.200/DG, de 16/09/2010, tendo em vista o 
que consta no Processo Tabularium n.º 08191.014355/2015-82, 

 
 

RESOLVE:  
 
 

Conceder licença para capacitação ao servidor IGOR NEGREIROS 
JANOT , ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico /Direito, matrícula 3650-1, 
no período de 2/6/2015 a 31/7/2015 (60 dias), referente ao 1º qüinqüênio de efetivo exercício, 
qual seja, de 14/11/2007 a 11/11/2012, para realização dos cursos online “Direito Processual 
Penal” e “Atualização Jurídica - Direito Penal I”, cada um com carga horária de 80 (oitenta) 
horas, totalizando 160 (cento e sessenta) horas, oferecidos pela Unieducar – Universidade 
Corporativa, nos termos do artigo 87 da Lei n.º 8.112/90, e da Portaria/PGR n.º 42, de 25 de 
junho de 2014. 

 
 

 Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.  
 
 
 
 

CINARA MARIA CARNEIRO ROCHA  
 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium.
Original disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium. Protocolo 08191.017885/2015-82.

Assinado por CINARA MARIA CARNEIRO ROCHA - DGP/DG em 20/05/2015.

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 596, 22 DE MAIO DE 2015.



 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
M INISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS  

DIRETORIA-GERAL 
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS 

K:\DRH\Portarias\DRH\Licença para Capacitação\2015\EVANDRO RENNO SILVA.doc 

 
 

PORTARIA Nº 54, DE 20 DE MAIO DE 2015 
 
 
A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIO S, no uso da 
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.200/DG, de 16/09/2010, tendo em vista o 
que consta no Processo Tabularium n.º 08191.015426/2015-64, 

 
 

RESOLVE:  
 
 

Conceder licença para capacitação ao servidor EVANDRO RENNO 
SILVA , ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico /Direito, matrícula 3630-7, 
no período de 3/8/2015 a 31/10/2015 (90 dias), referente ao 1º qüinqüênio de efetivo 
exercício, qual seja, de 20/5/2009 a 18/5/2014, para realização dos cursos online “Português 
Instrumental – Novo Acordo Ortográfico”, “Atualização Jurídica – Direito Constitucional – 
Administração Pública na Constituição” e “Atualização Jurídica - Direito Administrativo – 
Servidores Públicos”, cada um com carga horária de 80 (oitenta) horas, totalizando 240 
(duzentos e quarenta) horas, oferecidos pela Unieducar – Universidade Corporativa, nos 
termos do artigo 87 da Lei n.º 8.112/90, e da Portaria/PGR n.º 42, de 25 de junho de 2014. 

 
 

 Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.  
 
 
 
 

CINARA MARIA CARNEIRO ROCHA  
 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium.
Original disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium. Protocolo 08191.017887/2015-71.

Assinado por CINARA MARIA CARNEIRO ROCHA - DGP/DG em 20/05/2015.

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 596, 22 DE MAIO DE 2015.



 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
M INISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS  

DIRETORIA-GERAL 
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS 

K:\DRH\Portarias\DRH\Licença para Capacitação\2015\CRISTINA RIBEIRO COELHO DA SILVA DE MEDEIROS - INTERRUPÇÃO.doc 

 
 

PORTARIA Nº 55, DE 20 DE MAIO DE 2015. 
 
 

A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS DO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIO S, no uso da 
competência que lhe foi delegada pela Portaria n.º 1.200/DG, de 16/09/2010, e tendo em vista 
o que consta no Processo Administrativo Tabularium n.º 08191.006379/2015-68, 

 
RESOLVE:  
 
Art. 1º. Interromper, a partir do dia 19/5/2015, a Licença para Capacitação 

concedida para o período de 16/3/2015 a 13/6/2015 à servidora CRISTINA RIBEIRO 
COELHO DA SILVA DE MEDEIROS, Técnico do MPU/Apoio Técnico 
Administrativo/Administração, matrícula nº 3274-3, por meio da Portaria DGP nº 26, de 10 de 
março de 2015. 

 
Art. 2º. A interessada deverá apresentar documentação comprobatória da 

participação no curso ou atividade durante período de licença gozado – 16/3/2015 a 
18/5/2015. 

 
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.  

 
 
 
 

CINARA MARIA CARNEIRO ROCHA 
 

 
 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium.
Original disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium. Protocolo 08191.017888/2015-16.

Assinado por CINARA MARIA CARNEIRO ROCHA - DGP/DG em 20/05/2015.

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 596, 22 DE MAIO DE 2015.



Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 596, 22 DE MAIO DE 2015.



Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 596, 22 DE MAIO DE 2015.



Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 596, 22 DE MAIO DE 2015.



Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 596, 22 DE MAIO DE 2015.



Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 596, 22 DE MAIO DE 2015.



Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 596, 22 DE MAIO DE 2015.



Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 596, 22 DE MAIO DE 2015.



Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 596, 22 DE MAIO DE 2015.



Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 596, 22 DE MAIO DE 2015.



Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 596, 22 DE MAIO DE 2015.



Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 596, 22 DE MAIO DE 2015.



Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 596, 22 DE MAIO DE 2015.



Nº 95, quinta-feira, 21 de maio de 2015 157ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032015052100157

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

cia) para uso na PRM/PARNAÍBA, tendo em vista a viabilidade técnica
na prestação dos serviços. VIGÊNCIA: 12/07/2014 a 11/07/2015. VA-
LOR MENSAL: R$ 457,72. VALOR GLOBAL: R$ 5.492,64. DATA
DA ASSINATURA: 09/04/2015. SIGNATÁRIOS: Gladivan Pereira
Monteiro, Secretário Estadual da PR/PI, pela Contratante, e Frederico
Gonçalves, Executivo de Negócios, pela Contratada.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATOS DE CONVÊNIOS

Convenientes: MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, por intermédio
da PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE
JANEIRO e o CENTRO UNIVERSITÁRIO LA SALLE DO RIO DE
JANEIRO - UNILASALLE. Objeto: Proporcionar a preparação do
estagiário para a empregabilidade, para a vida cidadã e para o trabalho,
por meio do exercício de atividades correlatas à sua pretendida for-
mação profissional, em complementação ao conhecimento teórico ad-
quirido na instituição de ensino. Vigência: 03 anos. Data e assinatura:
14/05/2015. Dr. LAURO COELHO JUNIOR, PROCURADOR-CHE-
FE DA PRRJ e Irmão JARDELINO MENEGAT, REITOR DA UNI-
LASALLE/RJ. Processo Administrativo: 1.30.001.002052/2015-19

Convenientes: MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, por intermédio
da PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE
JANEIRO e a SOCIEDADE UNIFICADA DE ENSINO SUPERIOR
AUGUSTO MOTTA - SUAM, MANTENEDORA DO CENTRO
UNIVERSITÁRIO AUGUSTO MOTTA - UNISUAM. Objeto: Pro-
porcionar a preparação do estagiário para a empregabilidade, para a
vida cidadã e para o trabalho, por meio do exercício de atividades
correlatas à sua pretendida formação profissional, em complemen-
tação ao conhecimento teórico adquirido na instituição de ensino.
Vigência: 03 anos. Data e assinatura: 18/05/2015. Dr. LAURO COE-
LHO JUNIOR, PROCURADOR-CHEFE DA PRRJ e Professor
ARAPUAN NETTO, REITOR DA UNISUAM. Processo Adminis-
trativo : 1.30.001.002171/2015-63

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N o- 5/2015 - UASG 200043 - SRP

PROCESSO nº: 1057/2015-16. OBJETO: Aquisição de eletrodomés-
ticos para Procuradoria da República no Estado do Rio de Janeiro.
EDITAL: a partir de 25/05/2015 às 12h na Av. Nilo Peçanha, nº 31,
sala 422, Centro/RJ ou no site www.comprasnet.gov.br. ENTREGA
DAS PROPOSTAS: a partir de 25/05/2015 às 12h no site www.com-
prasnet.gov.br. ABERTURA DAS PROPOSTAS: 08/06/2015 às
13h30 no site www.comprasnet.gov.br

RAFAEL TADEU SALOMÃO SILVA
Pregoeiro

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

EXTRATO DO 2 o- TERMO ADITIVO
AO CONTRATO 25/2013

CONTRATANTES: Ministério Público Federal, por intermédio da Pro-
curadoria da República no Rio Grande do Sul, e Brasilmed Auditoria
Médica e Serviços S/S Ltda. OBJETO: alteração das Cláusulas Décima
e Décima Segunda do instrumento original, em virtude de prorrogação
de vigência (de 13.02.2015 à 12.05.2015) e dotação orçamentária. DA-
TA/ASSINATURA: 12/02/2015; DANIEL DALL´AGNESE, pela Con-
tratante e MATHIAS DE AGUIAR MESQUITA, pela Contratada.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DE SANTA CATARINA

EXTRATO 2º TERMO ADITIVO
DO CONTRATO 28/2013

CONTRATANTES: União Federal por intermédio da Procuradoria da
República em Santa Catarina e a empresa TICKET SERVIÇOS S/A.
OBJETO: prorrogação, por mais doze meses, da vigência do Contrato
nº 28/2013, firmado para a contratação de empresa especializada na
prestação de serviços de gerenciamento de frota para os veículos
oficiais das Procuradorias da República em Florianópolis e do interior
do Estado de Santa Catarina. Vigência: 20/05/2015 a 19/05/2016.
Data e Assinatura: 08/05/2015, Maximiliano Eller, pela Contratante e
Eduardo Antônio Ribeiro Távora, pela Contratada.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO

DA 7ª REGIÃO

EXTRATO DO 5º TERMO ADITIVO

CONTRATANTES: Procuradoria Regional do Trabalho da 7ª Região
e a Telemar Norte Leste S/A. OBJETO: Prorrogar excepcionalmente
o prazo do Contrato n.º 11/10 - Telefonia Fixa Comutada Longa
Distância para a PRT 7ª Região. VIGÊNCIA: 1/6/2015 a 31/5/2016.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, §4º, da Lei n.º 8.666/93. DATA
DA ASSINATURA: 30/5/2014. ASSINAM: Antonio de Oliveira Li-
ma, Procurador-Chefe, pela contratante e Davi de Oliveira Bertucci e
Rejane Tavares da Silva, Representantes, pela contratada.

EXTRATO DO 6º TERMO ADITIVO

CONTRATANTES: Procuradoria Regional do Trabalho da 7ª Região
e a Claro S/A. OBJETO: Prorrogar excepcionalmente o prazo do
Contrato n.º 09/10 - Telefonia Fixa Comutada Longa Distância para
as Procuradorias do Trabalho nos Municípios de Sobral, Juazeiro do
Norte e Limoeiro do Norte VIGÊNCIA: 1/6/2015 a 31/5/2016. FUN-
DAMENTO LEGAL: Art. 57, §4º, da Lei n.º 8.666/93. DATA DA
ASSINATURA: 19/5/2015. ASSINAM: Antonio de Oliveira Lima,
Procurador-Chefe, pela contratante e Roberta Jerônimo Gonso e Pau-
lo Werther de Araújo, Representantes, pela contratada.

EXTRATO DO 6º TERMO ADITIVO

CONTRATANTES: Procuradoria Regional do Trabalho da 7ª Região e
a Claro S/A. OBJETO: Prorrogar excepcionalmente o prazo do Con-
trato n.º 10/10 - Telefonia Fixa Comutada Local para a Procuradoria
Regional do Trabalho da 7ª Região. VIGÊNCIA: 1/6/2015 a
31/5/2016. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, §4º, da Lei n.º 8.666/93.
DATA DA ASSINATURA: 19/5/2015. ASSINAM: Antonio de Oli-
veira Lima, Procurador-Chefe, pela contratante e Roberta Jerônimo
Gonso e Paulo Werther de Araújo, Representantes, pela contratada.

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 10ª REGIÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 4º Termo Aditivo ao Contrato nº 004/2013; Contratante:
União Federal/Ministério Público do Trabalho/Procuradoria Regional
do Trabalho da 10ª Região; Contratado: Agroservice Segurança Ltda.
Objeto: promover a repactuação do preço ajustado para a prestação
dos serviços de vigilância armada das dependências da Procuradoria
Regional do Trabalho da 10ª Região, de modo que, a contar do dia
01/01/2015, o mesmo passe a corresponder à quantia mensal de R$
56.281,05 (cinquenta e seis mil, duzentos e oitenta e um reais e cinco
centavos); Nota de Empenho: 2015NE000027; Data da assinatura:
20.05.2015; Signatários: Pela Contratante, Alessandro Santos de Mi-
randa e pela Contratada, Paulo Henrique Santos.

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 2/2015

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U de 14/05/2015 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico
- Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de
transporte aéreo e terrestre de cargas e encomendas a serem prestados
à PRT 10ª Região. Total de Itens Licitados: 00001 Novo Edital:
21/05/2015 das 08h00 às 12h00 e d12h01 às 17h59. Endereço: Av.w-
3 Norte Q.513 - 1º Subsolo, 3º e 4º Andares Asa Norte - BRASILIA
- DF. Entrega das Propostas: a partir de 14/05/2015 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 02/06/2015, às
14h00 no site www.comprasnet.gov.br.

FERNANDA GONZAGA ESPINDOLA CHAVES
Pregoeira

(SIDEC - 20/05/2015) 200024-00001-2015NE000001

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 14ª REGIÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 2º termo aditivo ao Contrato nº 15/2014, firmado em 20 de
abril de 2015 entre a Procuradoria Regional do Trabalho da 14ª
Região e a empresa Tecnolages Engenharia e Construções LTDA -
ME, CNPJ 03.748.743/0001-32; Objeto: alteração da Cláusula Quinta
(da vigência e da eficácia), para acrescer 30 dias à vigência an-
teriormente pactuada, totalizando 240 a contar da data de assinatura.
Fundamento legal: Art. 57, § 1º, da Lei Federal 8.666/1993. Pro-
cedimento: 2.14.000.002362/2014-42; Signatários: Sr. Marcos Vicente
de Souza, Diretor Regional, pela Contratante e Eduarda Montenegro
Gonçalves Pinheiro, sócia proprietária, pela contratada.

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

Pregão Eletrônico Nº 02/2015-SRP.
A PRT da 14ª Região torna pública a Ata de Registro de

Preços n. 08/2015, oriunda do pregão em epígrafe, referente ao re-
gistro de coador de café para atender demanda da PRT 14ª Região,
sendo beneficiária, como vencedora do item 1 do Anexo I do Edital
do mencionado certame, a empresa SANTOS & BARBOSA DE
SOUZA LTDA-ME, CNPJ: 14.124.993/0001-18, com o valor total de
R$ 840,00. Vigência: 12 (doze) meses (6/5/2015 a 5/5/2016). Sig-
natários: Sr. Marcos Vicente de Souza, Diretor Regional, pela Con-
tratante, e Sr. João Barbosa dos Santos, pela contratada. Disponível,
na íntegra, nos endereços eletrônicos: https://www.comprasnet.gov.br/
e http://mpt.gov.br/portaltransparencia.

LEANDRO CASTRO SOUZA
Chefe da Seção de Licitações, Compras e Contratos

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio celebrado entre o Ministério Público Militar e a Uni-
versidade de Brasília - UNB. Objeto: Estágio de Estudantes de Nível
Superior. Vigência: 18/05/2015 a 17/05/2018, podendo ser prorrogado
por igual período. Assinam: Jaime de Cassio Miranda, Diretor-Geral,
pelo MPM e Mauro Luiz Rabelo, Decano de Ensino, pela UNB.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Extrato a Termo Aditivo a Convênio celebrado entre o Mi-
nistério Público Militar e a Faculdade Integrada de Pernambuco -
FACIPE. Objeto: Estágio de Estudantes de Nível Superior. Vigência:
12/05/2015 a 11/05/2018, podendo ser prorrogado por igual período.
Assinam: Jaime de Cassio Miranda, Diretor-Geral, pelo MPM e Gui-
lherme José Aragão Barbosa, Diretor Geral, pela FACIPE.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL
E TERRITÓRIOS

DIRETORIA GERAL

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Contratantes: União Federal por intermédio do Ministério Público do
Distrito Federal e Territórios e a empresa UNIÃO BRASILIENSE DE
EDUCAÇÃO E CULTURA - UBEC. Processo: 08191.009625/2015-
33. Objeto: Participação de um servidor no "MESTRADO EM DI-
REITO: DIREITO, INSTITUIÇÃO E DESENVOLVIMENTO", com
início em fevereiro de 2015 e término previsto para fevereiro de
2017. Fundamento Legal: Inexigibilidade de Licitação, art. 25, caput,
da Lei nº 8.666/93 atualizada. Autoridade Superior: Wagner de Castro
Araújo - Diretor-Geral MPDFT, em 19/05/2015.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 5º Termo Aditivo ao Contrato nº 007/DG/MPDFT/2013.
Processo nº 08190.183930/12-18. Contratante: Ministério Público do
Distrito Federal e Territórios - MPDFT; CNPJ: 26.989.715/0002-93.
Contratada: FORTALEZA - SERVIÇOS EMPRESARIAIS LTDA.;
CNPJ: 38.054.508/0001-45. Objeto: Repactuar os preços praticados
no contrato nº 007/DG/MPDFT/2013 em 6,72% (seis inteiros, sete
décimos e dois centésimos por cento), a contar de 1º/1/2015, con-
soante o disposto na Cláusula Sexta - Da Repactuação, com amparo
nos arts. 37 e 38 da Instrução Normativa nº 2 - SLTI/MPOG. Emi-
tente UG/Gestão 200009/MPDFT/00001 - Tesouro Nacional. Signa-
tários: MPDFT: WAGNER DE CASTRO ARAÚJO, Diretor-Geral,
CONTRATADA: DIEGO DE OLIVEIRA BARRETO, Diretor Exe-
cutivo. Data da Assinatura: 13 de maio de 2014.

EXTRATOS DE REGISTROS DE PREÇOS

Espécie: Ata de Registro de Preços nº 013/2015-A. Processo nº
08190.045698/15-09. Contratante: Ministério Público do Distrito Fe-
deral e Territórios - MPDFT; CNPJ: 26.989.715/0002-93. Contratada:
MILTON DE SOUSA ASSUNÇÃO EPP; CNPJ: 01.407.871/0001-
97. Objeto: eventual aquisição de material de consumo confeccionado
em gráfica (itens 1 e 2). Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico
nº 26/2015. Vigência: 18/5/15 até 17/5/16. Valor Global: R$ 2.293,79.
Emitente UG/Gestão 200009/MPDFT/00001 - Tesouro Nacional. Sig-
natários: MPDFT: WAGNER DE CASTRO ARAÚJO, Diretor-Geral;
CONTRATADA: BRUNO DOS REIS ASSUNÇÃO, Procurador. Da-
ta da assinatura: 18 de maio de 2015.

Espécie: Ata de Registro de Preços nº 015/2015-. Processo nº
08190.084284/15-88. Contratante: Ministério Público do Distrito Fe-
deral e Territórios - MPDFT; CNPJ: 26.989.715/0002-93. Contratada:
IMUNOCENTRO - CENTRO INTEGRADO DE ALERGIA PEDIA-
TRIA E VACINAÇÃO LTDA. - EPP; CNPJ: 02.781.387/0001-96.
Objeto: eventual contratação de empresa para fornecimento e apli-
cação de 2.600 doses de vacina antigripal em membros e servidores,
e seus dependentes, do Ministério Público do Distrito Federal e Ter-
ritórios. Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 32/2015. Vi-
gência: 19/5/15 até 18/5/16. Valor Global: R$ 88.608,00. Emitente
UG/Gestão 200009/MPDFT/00001 - Tesouro Nacional. Signatários:
MPDFT: WAGNER DE CASTRO ARAÚJO, Diretor-Geral; CON-
TRATADA: ALOYSIO NOVAIS TEIXEIRA, Sócio. Data da assi-
natura: 19 de maio de 2015.

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
PREGÃO ELETRÔNICO N o- 20/2015

Tornamos público o resultado do julgamento das propostas
apresentadas na licitação em epígrafe. Empresa vencedora no seguinte
Grupo e Itens com respectivos valores totais: Modern Design do
Brasil Ltda. - EPP (Grupo 1: Itens 1 - R$3.555,00; 2 - R$3.800,00; 3
- R$2.900,00; 4 - R$3.100,00; 5 - R$1.998,00 e 6 - R$1.219,00).

ANDREA MORAES DE OLIVEIRA
Pregoeira

PREGÃO ELETRÔNICO N o- 22/2015

Tornamos público o resultado do julgamento das propostas
apresentadas na licitação em epígrafe. Empresa vencedora nos se-
guintes Itens e respectivos valores totais: Descartes Soluções em
Agrimensura e Geografia Ltda. - EPP: Item 1 - R$1.600,00; Item 2 -
R$1.600,00 e Item 3 - R$4.600,00.

ANA LUISA CARDOSO ZARDIM
Pregoeira

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 596, 22 DE MAIO DE 2015.


